
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

educacao@jaiba.mg.gov.br – CNPJ: 29.986.104/0001-07 

 

  

Rua Novo Horizonte, 551, Centro – Fone: 3833-2187 – CEP: 39508-000 – Jaíba/MG 

PORTARIA DE CHAMAMENTO Nº 05/2026 – SME 

 

 

Dispõe sobre a segunda convocação de 

candidatos classificados no Processo de 

Seleção Pública Simplificada, objeto do Edital 

nº 01/2026, para o preenchimento de VAGAS 

REMANESCENTES do primeiro chamamento, 

visando a contratação temporária no cargo de 

Serviçal. 

 

O Secretário Municipal de Educação de Jaíba/MG, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o resultado final homologado do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 

01/2026 e Retificação 01/2026, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Ficam convocados os candidatos do cadastro de reserva para o cargo de Serviçal, 

com o objetivo estrito de preencher as vagas remanescentes decorrentes do não comparecimento, 

desistência ou desclassificação de candidatos convocados na Portaria anterior (nº 04/2026). 

Art. 2º – A convocação segue a ordem rigorosa de classificação, conforme a conveniência e 

oportunidade da Administração Pública para suprir as lacunas deixadas após o primeiro 

chamamento. Caberá exclusivamente aos candidatos listados no Anexo I desta Portaria 

comparecerem ao local e horário indicados no Art. 6º para a devida análise documental. 

Art. 3º – Ressalta-se que a ausência de comprovação documental de qualquer informação 

declarada no currículo no ato da inscrição, ou a constatação de falsidade nas mesmas, implicará na 

desclassificação automática e imediata do candidato. 

Art. 4º – O candidato deverá, obrigatoriamente, apresentar toda a documentação original 

necessária para a contratação, incluindo: 

• Documentos Comprobatórios do Currículo: Diplomas, certificados e declarações de tempo 

de serviço. 

• Documentação Pessoal/Admissional: RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista, 

PIS/PASEP e comprovante de residência. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

educacao@jaiba.mg.gov.br – CNPJ: 29.986.104/0001-07 

 

  

Rua Novo Horizonte, 551, Centro – Fone: 3833-2187 – CEP: 39508-000 – Jaíba/MG 

Parágrafo único: Caberá à Secretaria proceder à extração de cópias após a devida análise 

dos originais. 

Art. 5º – Na eventualidade do candidato não comparecer no prazo estipulado, ou não 

apresentar a documentação, será imediatamente desclassificado. Caso não aceite a vaga ofertada, 

será remanejado para o final da lista mediante assinatura de declaração de desistência da vaga. 

Art. 6º – CRONOGRAMA DE CHAMAMENTO: 

Cargo Data Horário Local 

Serviçal 24/02/2026 11h às 12h Sede da Secretaria de Transporte (Rua Cesar Lima, 215, 

Centro) 

 

Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jaíba/MG, 24 de fevereiro de 2026. 

 

 

REGINALDO FERREIRA DE OLIVEIRA  

Secretário Municipal de Educação de Jaíba/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

educacao@jaiba.mg.gov.br – CNPJ: 29.986.104/0001-07 

 

  

Rua Novo Horizonte, 551, Centro – Fone: 3833-2187 – CEP: 39508-000 – Jaíba/MG 

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS 

CARGO: SERVIÇAL (CADASTRO DE RESERVA) 

Conforme a lista de classificação original: 

51. Lindaura Souza Oliveira Santos 

52. Eliane Silva Santos 

53. Andreia Soares do Nascimento (cadastro de reserva) 

54. Camila Fernandes Araújo (cadastro de reserva) 

55. Angelita da Purificação Cirqueira (cadastro de reserva) 

56. Maria Celia Xavier de Araújo (cadastro de reserva) 

57. Margareth Lidogário da Silva (cadastro de reserva) 

58. Elizabeth Souza Santos (cadastro de reserva) 

59. Priscila Tainara Souza Miranda (cadastro de reserva) 

60. Elizena Borges de Jesus (cadastro de reserva) 

61. Fabiana Teodório dos Santos (cadastro de reserva) 

62. Maria do Carmo da Silva Amorin (cadastro de reserva) 

63. Maria Valdineia Fernandes Pereira Carvalho (cadastro de reserva) 

64. Jaqueline Pereira Farias (cadastro de reserva) 

65. Juliani Maria Moreira dos Santos Souza (cadastro de reserva) 

66. Juscileia de Souza Gomes (cadastro de reserva) 

67. Verônica Ister Souza Silva (cadastro de reserva) 

68. Odete Pereira de Aquino (cadastro de reserva) 

69. Maria Aparecida Ramos (cadastro de reserva) 

70. Sandra Aparecida Souza Silva (cadastro de reserva) 

71. Mirian Luz Oliveira (cadastro de reserva) 

72. Zezinha Alves Martins Oliveira (cadastro de reserva) 

73. Regiane Alves de Jesus Oliveira (cadastro de reserva) 

74. Josiane Pereira de Jesus Santos (cadastro de reserva) 

75. Caroline Barbosa Dantas (cadastro de reserva) 

76. Dienefer Lorrany dos Santos (cadastro de reserva) 

77. Cleunice Cardoso da Silva (cadastro de reserva) 


		2026-02-24T09:45:39-0300




